literæ in Scotiâ, & positâ barbarie hominum mores mitigari magis, & no-
men Scoticum fieri illustrius, & series rerum ac temporû notari diligētius,
regnumque in eâdem ferè familiâ, in qua diu ante eundem Kennethum
hæserat, manere usque ad Alexandri III mortem, qui è vivis abiit an-
no Christi MCLXXXV, regum Scotiæ secundum gentis annales XCV,
post Pictos deletos anno CCCCLVI. Post reditum Scotorum in Bri-
tanniam Septentrionalem ex Hibernia anno DCCCLXXXI. In eâ autem
familiâ post Pictorum excidium effloruere reges post Kennethum II Con-
stantinus II, Gregorius, Milcolumbus I, Kennethus III, Milcolumbus
II, Milcolumbus III, variâ fortunâ usus, sub quo Stuarti celebres facti,
item Donaldus Banus, ante omnes verò David I princeps verè insignis
& laudabilis, & nepos ejus Milcolumbus IV, & frater hujus Guilhelmus
ab Anglis captus: Alexandri deniq; II & III. A morte Alexandri III,
& unicæ ejus ex filia neptis, Norwegiæ regis filia, desponsatæ filio regis
Angliæ, quæ avum ante confectas nuptias est secuta, regnum tandem post
diuturnas annorum VI & mensium IX contentiones delatum est ad Ioan-
nem Balliolum, cujus mater Davidem Hundintoniæ Comitem regis Guil-
helmi fratrem avum maternum præferbat. Verùm is ab Eduardo An-
glo captus & regno exutus post aliquot annos, quibus Anglus regnum pre-
mebat, Robertum Brussium, cui idem Hundintonius avus maternus erat,
excusso occupatore successorem accepit, ex Angliâ à patre oriundum, ob
virtutem eo fastigio dignum. Qui moriens Davidem Brussium filium
unicum novennem puerum ex procerum voluntate hæredem reliquit, cuius
Robertum Stuartum ex filia sua nepotem substituit. Obiit verò anno æræ
nostræ MCCCXXXIX, cum regnasset annos XXIII. David Brussius ejus no-
minis II minorennis absens apud Galliæ regem ad quem periculatorum
causâ à patre erat missus, per proreges aut gubernatores primis annis re-
gnum Scotiæ administravit, æmulumque passus est Eduardum Balliolum
Ioannis filium excitatum & adjutum ab Anglo, cui regium quoque nomen
in Scotiâ tributum. Sed David in patriam reversus, æmulo oppresso, post
annos non multos in prælio ab Eduardo III Anglo captus, & post decen-
nium tandem custodiâ liberatus, atque in integrum restitutus anno de-
cimo MCCCCLXX, qui erat à morte patris XLI, à fine Alexandri III LXXXV,
fato concessit sine liberis. Regnum summo procerum Scotorum consen-
su delatum ad Robertum Stuartum ex sorore Davidis natum, substitutum
quondam filio à Roberto Brussio, & ab ipso quoque filio Davide hæredem
nominatum. A quo tempore regnum perpetuo ad nos usque in eâdem
Stuartorum familiâ mansit: idque ita, ut pater filium semper successo-
rem reliquerit ad Iacobum usque V: qui cum masculâ prole legitimâ ca-
reret, Mariam filiam unicam ex coniuge Guisia genitam hæredem habuit.
Ex quâ cum Henrico Stuartho Levinæ seu Lenoxiæ Comitis filio, agnato
suo principe infelicissimo nuptâ natus est Iacobus VI, qui hodie totam Bri-
tanniam majorem imperio suo regit Angliâ cum Scotiâ conjunctâ, regum
omnium hujus sæculi eruditissimus, & publicæ quietis amantissimus. Sunt
autem anni ab initio Roberti Stuarti ad tempus præsens CCXLVII, à fine
Alexandri III CCCXXXII, à Pictis sub Kennetho II deletis DCCCLXXXVIII,
à principio Fergusii II, & Scotis in Britanniam majorem reductis MCC-
XIII, à primordiis regni Scotici in Britannia cum rege Fergusio I, si fides
traditionibus ἀρχαίφαις MDCCCXLVII.

Pannoniam post Romanos primi Hunni dicuntur occupasse tempore Honorii imp. anno aerae Christianae ccccxi. Ad quos post annos complures cum novis & majoribus copiis imperante jam Valentiniano III, multis provinciis aliis evastatis, ejusdem gentis rex Attila accessit, ille humani generis terror, & ex ea sede vicinos omnes, imprimis Germaniam, Galliam, Italiam afflixit. Eo extincto aerae nostrae anno ccccliii, post triennium, cum dissiderent inter se ipsius filii, Gepidae gens Gottica, adjuvati a caeteris Gottis, qui simul Attilae paruerant, in eos insurgentes ingenti Hunnorum multitudine caesam fugatamque regionem eandem sibi vindicaverunt, tenueruntque per annos circiter centum. Quibus exactis Hunnorum & Avarum nova manus adveniens ibidem sedes composuit juxta Longobardos, qui partem etiam regionis ad Danubium infederant. His sensim plurimum confluxu invalescentes, praesertim post Longobardos in Italiam profectos, gentem condiderunt, quam posterius Hungaros dixerunt. Sed eorum res tenebris involuta, id est, posteris ignota manserunt ad aetatem Caroli Magni: qui bellum ingens contra eos gessit, & Pannoniam superiorem, partemque inferioris ad Rabam usque fluvium iis ademit, Francisque adjecit. Deinde iidem novam sobolem ex Scythia veteri patriam auviti, imperante in Germania, Gallia, Italia Carolo cognomento Crasso, circiter annum Christi dccclxxxvi, sumpto jam novo Hungarorum nomine, mox a morte Arnulphi imp. cujus virtutem viventis metuebant, Ludovico III jam rerum potente Germaniam invadere, & maximum ipsius exercitum occisione occidere ad Augustam Vindelicorum in Suevia die IV Eid. Aug. anno aerae Christianae dcccvii, direptaque bona Germaniae parte demum ingenti pecunia pacati domum rediere: rursumque sub Conrado I imp. & Italiam & Germaniam afflixerunt graviter ac penes protrivere: sed cum iterarent idem tempore Henrici Aucupis, gravi clade ab eo correpti sunt ad Mersburgum Saxoniae, & multo majore a filio ejus Ottone I imp. ad eandem Augustam Vindel. ad quam ante annos xlviii, & quidem eodem anni die IV Eid. Aug. Germanos ipsi ceciderant. Factum hoc anno aerae Christianae dcccclv, imperii Ottonis xx. A quo tempore Germania ab iis quietem habuit. Principes eorum interdum duces, interdum reges dicti a scriptoribus sunt, omnes cum maxima populi parte cultui idolorum dediti. Demum imperante in Germania & Italia Henrico Sancto, cui Claudi cognomen, Ottonis III successore, Stephanus Geizae filius, Toxonis nepos, ut conjugio potiretur Gisela germana ejusdem imperatoris, quam ambiebat, cum nec Gisela, nec ejus frater aliter assentiri vellent, spondit se, si voti compotibi fieri liceret, Christiana sacra recepturum, atque in eo suis exemplo praetiturum. Ita voto potitus Christi cultum suscepit, & apud suos porro promovit tanto studio, ut ob id, & ob sanctos mores sancti nomen apud posteros invenerit: *αγιωτα* quoque regium ei aut tributum aut confirmatum ab affine imperatore: quo deinceps posterius perpetuo sunt usi. Accidere haec anno aerae Christianae mxx, post primum Hunnorum in Pannoniam adventum annis dxcix, post eos a Gepidis Gottisque aliis opprefosos dcliii, post Hunnorum reditum, pulsosque Gepidas dcliii, denique post accessum novae sobolis cum novo nomine Hungarico sub Carolo Crasso cxxiv. Huic Stephano ejusdem sanguinis & familiae reges successere longa serie, rerum potiti in Hungaria non pauciores quam xxiii: in quibus Stephani IV, Bela IV, Andreae III, (quorum medius cognomento Hierosolymitanus ob expeditionem in Palaestynam, pater D. Elisabethae nuptae

nuptæ Lantgravo Thuringiæ, mortuus anno Christi MCCXXXVI, rerum potitus per annos xxx,) Geizæ duo: clarissimus verò inter omnes pietatis singularis opinione Ladislaus cognomine Sanctus, Salomonis regis patruelis, Belæ filius: qui cum regnum tenuisset annos circiter XIX, obiit die III Kal. Aug. anno æræ nostræ communis MXXCV. Ultimus verò ex genere Hungarico fuit Andreas III, qui quod matre Venetâ Venetiis esset natus, Venetus est appellatus, nepos Hierosolymitani. Obiit sine prole anno æræ nostræ MCCCII, post S. Stephani nuptias cum Gesilâ, & Christi sacra ab eo accepta cum diademate regio, CCXCI. Ab hujus obitu ab exteris regnum affectatum, fortunâ fluctuante inter gemulos Carolum Neapol. à Franciæ regibus oriundum, Wenceslaum Bohemum, Ottonem Bavarum ad annum usque æræ Christianæ MCCCX, quo Carolus adhuc adolescens Caroli Martelli regis Neapol. & Mariæ Hungaricæ ex Stephano v Hung. rege natæ filius regni possessionem est adeptus. Is regnum ex tribus filiis Ludovico reliquit, regum omnium ante se multis bellis feliciter gestis longè clarissimo & potentissimo. Qui cum regnasset annos totos XI, & maritum filiæ Mariæ Sigismundum Caroli III imp. filium, domo Lucelbergensem, ex procerum voluntate successorem designasset, ex hac vitâ excessit anno Christi MCCCXXXII. Hunc annos LV sceptro potitum, defunctum anno Christiano MCCCXXXVII excepit gener Albertus Austriacus princeps potentissimus, ejus nominis imp. II, & Bohemiæ quoque rex, sed brevis ævi. Post quem Vladislaus Poloniæ simul & Hungariæ rex à Turcis ad Varnam casus cum exercitu anno MCCCXLIII, & post hunc Ladislaus filius Alberti posthumus omnium paternarum ditionum unicus hæres, qui nondum maturâ ætate ante nuptias decessit anno MCCCXLVII. Tum è carcere ad regnum evectus est Matthias Huniades Ioanne genitus sapientiâ & fortitudine præstans. Cum cujus viduâ Beatrice regnum idem traductum est ad Vladislaum Polonum Casimiri regis filium, Bohemiâ quoque potientem: atque ab eo ad Ludovicum filium ipsius à Turcis in prælio interemptum adhuc *àwaïda*. Hic successorum habuit sororium suum Ferdinandum Austriacum, æmulum Ioannis Sepusii Transylvani à Turcis adjuti, per quem Solimanno Turcarum imperatori aditus apertus est ad invadendam & occupandam Hungariam. Ferdinando patri in Bohemiâ & Hungariâ, atque in axiomate imperii ditionibusq; Austriacis successit Maximilianus, Maximiliano Rodolphus II filiorum maximus, Rodolpho frater Mathias, qui hodie imperat & regnat. Regnatum post mortem Andree Veneti ab exteris ad tempus hoc præfens, quo hæc scribimus, per annos CCCXXVI, à Caroli Neapol. initio CCCXVII: à S. Stephani nuptiis cum Gisela, & suscepto Christianismo regnatum annos DCVII, à fine regni Gepidarum in Pannoniâ MCLX, à primo adventu Hunnorum in eandem Pannoniam MCCCVI.